Experientia ex multis observationibus constat. Sic *Aristot. lib. 1. metaph. cap. 1. οἱ ποιῶντες μηνύουσαι τὰ περὶ γνῶστα μαζὶ εὑπερέχοντες διώνυσος λόγοι. multa rei ejusdem recordationes unius experientie vim perficiunt.* Hoc est, inquit, *Petrus Fonseca comm. in bunc locum column. 50. lit. l. ejusdem attributi, observari in pluribus individuis similibus inter se.* Unum enim exemplum non sufficit, alias fabæ vim laxandi haberent, quibus Patri *Spigelii* alvus lababatur, ut *ipse* testatur, *l. c. cap. 13.* Contrarium exemplum habet *Maranta loc. c.* Franciscus, inquit, in hospitali templo beatissimæ Virginis Annunciationi Neapoli dicato pharmacopæus, & materia medicamentorum studiosissimus, sepius mihi affirmavit, sed drachmâ integrâ scammonii non semel assumtâ nihil purgasse, unquam. *Fallopia de med. purg. simp. cap. 6.* narrat, Germanum quendam scammonii unciam unam sine noxâ sumisset. Et tamen multos reperiri constat, qui vix semel odorato pharmaco non secus purgantur, ac si bibissent. Quidam medicus, referente *Dn. Preside*, pharmacopolium aliquando ingressus, ubi tum temporis firupus vocatus solutivus conficiebat, largiter fuit purgatus, gravior autem fragrantiam istam rosârum alias ferebat. Quin & alios, quibus medicamenti purgantis factâ solum mentione, venter perturbatur. Addit *Mar. pag. 263.* Quendam etiam novi, cui astringentibus simplicibus alvus mollior reddebat; contra vero ex lenientibus suppressibatur. *Spigelii loco citato*, vidi, inquit, quendam Aloës magna frusta devorasse sine noxâ, sine purgatione ullâ, aut minimâ alvi lubricatione. Debet igitur unius ejusdemque rei observatio fieri in pluribus quæ experta censemur. Ut enim juxta proverbium Græcum, *μία χελιδών ἔρεις & ποιεῖ* sic nec una observatio experientiam facere potis est.

CAPUT VII.

Usum Medicum monstrat.

Plantas ad usum Medicum cui transferre animus est, nosse debet, quæ eligendæ, veræ & spurïs quomodo discernendæ, quo in loco

loco colligendæ, quando decerpēndæ sint, & quandiu durare possint.

Usurpantur plantæ vel totæ vel earum partes: videntes vel sic ex: solæ vel cum aliis. Etenim simplex affectus, simplici remedio, compositus composito propellendus, *Fernelius method. med. lib. 1. cap. 3.*

Unde vel partem affectam concernunt suis viribus, v. g. peonia caput, borrago cor, & cephalica, cordialia, stomachica, &c. dicuntur: vel *morbūn*, ejusque *speciem collunt*, unde antipleuritica quædam, ut flores papaveris erratici; antiarthritica quædam, ut iiva moschata prescribitur, modoque vel internè vel externè: in decocto, aut pulvere, tincturā, sub epithemate. Nunc integra, nunc quo ad partes & principia aqueum, Preum, Θinum scilicet.

Hinc præparatione opus est, tum ut id quod deficit, suppleatur, vel quod inutile aut etiam noxiū est, tollatur: tum ut aliam, atque aliam formam, qualis pro ratione ægri & partis affectæ extiterit, consequantur.

Preparatio est multiplex: vel *lavantur*, ut sordes auferantur, qualitas aliqua tollatur, nova adducatur, noxia corrigatur. *Infunduntur*, ut vis earum aut in humorē & liquorem transfundatur, aut facultas malefica castigetur. *Humeantur*, ne vis earum exhalet, ut sit in euphorbio, colocynthide. *Nutriuntur* ut humorē aliquem imbibant. *Triturantur*, ut in minimas partes redigantur, quod melius cum aliis misceri queant, faciliusq; in actum deducantur, ut piper tritum magis calefacit, quam integrum. *Coquuntur*, vel ut ipsa sic coctæ usui esse possint, vel humor in quo coctæ fuerunt. *Affantur*, ut copiosior humor absumatur, magisque pulverabiles reddantur. *Urruntur*, ut facilius in pollinem redigi queant. *Colantur* ut purior pars trajiciatur, crassa remaneat. Plures præparationes habent *Weckerus antidot. gener. lib. 3. Sennert. Inst. Med. lib. 5. part. 3. sect. 2. cap. 3. seq. Primero. part. 2. art. pharmac. pag. 48. seq.* Ubi quasdam præparationes, ut frustraneas rejectit.

Huc spectant præparationes chymicæ, de quibus præter dictos autores videndus *Beguinus in tyrocinio chymico. lib. 2.*

Cum autem non quisvis æger quovis delectetur, inventæ sunt

varia

variae forme, quibus ægri palato prospicitur. Quidam enim fa-
stidiunt pulveres, alii pilulas, alii potiones. Quare rogandus quis-
que est, quâ medicamenti formâ, colore, odore, & in illo sapore
delectetur. *Jacobus Sylvius metb. med. compon. lib. 2. pag. 363.* Et-
enim ingratum si fuerit medicamentum non comprehenditur, non
retinetur, sed ventriculum evertit & mox evomitur, aut dejicitur,
sine actione, uti & alimenta, quamvis meliora: quia tamen ingrata
sunt, non comprehenduntur à ventriculo, nec ob id coquuntur.
Propterea medicamenta daturi, vel foliis auri tegimus, vel vase ar-
genteo, stanneo, aut aliâ constante materiâ non transparente in-
cludimus: veluti etiam scalpello venas aut arterias secturi meticu-
losis, faciem aut velamus, aut alio torquemus. *Odoris gratia*
quantum in medicamentis tam sumendis quam admovendis vale-
at, non opus est ut prolixè demonstretur. Nam ut foetida stomachum
subvertere solent, sic odora roborant: sitque odore jucundo
non modò, ut jucundius sit medicamentum; sed etiam eo odore
spiritus animalis & vitalis reficiuntur. Hinc omnes graveolentia
fugimus tam sani, quam ægri, ceu naturæ nostræ contraria. *Sapo-
rum jucunditas* cuique hominum naturæ magni est momenti, ut
non modò alimentum sit salubre, sed etiam ut medicamentum
sumtum sit efficax. Hunc igitur saporem medicamento insignio-
rem dabimus, quo æger præter cateros delectatur, nisi ejus vis affe-
ctum nobis curandum insigniter sit auctura; neque enim semper
licet, sed quatenus ratio suadet: alias usu venit, ut, dum palato
blandimur, æger parum subsidii sentiat: imò aliquando in deteri-
us labatur, videatur *Sylvius l.c. pag. 364. seq.*

Formas quod spectat, earum differentiae sunt variæ, vel sunt
internæ vel externæ. *Internas Sennert. inst. med. lib. 5. part. 3. sect.
3. cap. 1. pag. 133.* appellat eas, quæ intra corpus per communem il-
lam, & usitatam cibi & potus viam assumuntur. *Externas* verò re-
liquas omnes, sive corpori imponantur, sive eidem illinantur, sive
alio modo applicentur, sive per alias, præter os vias, ut anum, ute-
rum, aures, nares illi immittantur.

Internæ vel sunt *fluïda*, vel *non-fluïda*: hæ vel molles & liqui-
dæ, vel planè siccæ. *Externae* vel quibusdam corporis partibus im-
mittuntur, vel corporis superficie faltem applicantur & adhiben-
tur,

39

tur, vel etiam saltēm appenduntur. Consule *Sennertum l. c.* Dividuntur etiam ratione partium, cūm aliæ aliis magis convenient. Hinc ratione sexus, quædam enim solis *mulieribus* conveniuntur, quædam *viris*. Possem ultimò addere ex mente *Sennerti l. c. pag. 1481.* cum quo facere videntur *Magnificus Dn. Rofincius epit. lib. 3. cap. 24.* & *Jacobus Primerosius part. 5. art. pharm. pag. 110.* differentiam ratione *nuptarum* & *innuptarum*: pessos enim illi virginibus non concedunt. Attamen *Rodericus à Fonsecā tom. 1. consult. 30.* etiam virgini sacræ pessum præscripsit. Solent alii plures differentias constituere, quæ omnes ad prædictas referri possunt.

De medicamentorum quantitate, tempore & recto modo utendi, hoc loco verba facere supercedeo, consulantur *Institutiones, Sylvius l. c. pag. 390.* *Berinus medicinæ lib. 20.* & qui de methodo medendi scripserunt, ut & *Prætici, Autores Consultationum & Observationum,* & alii.

Quando decerpendæ & colligendæ sint plantæ, dictum est superius *cap. 2. § 30. ¶ 31.*

Quandiu durare possint, paucis dicam. *Folia* singulis annis mutanda. *Flores* asservantur, donec odorem, colorem, saporemque amiserint. *Semina* calida per biennium: frigida per annum durant. *Fructus* quotannis mutantur. *Radices* quò densiores ac lignosiores, eò durabiliores. *Cortices* in annum perdurant, & ultra. *Succi liquidi* mutantur quotannis. *Sicci* aut singulis annis, aut ad summum biennio. *Gummi & resinæ* diu perdurant, modò non in loco humido ac putrido collocentur. Confer *Wecker. Antid. gener. lib. 4. cap. 15. colum. 217.* *Experientissimum Schröderum Pharmacop. Med. Chym. lib. 1. cap. 27. pag. 68.* & *Pharmacologos* alios.

CONCLUSIO

Hic teneat nostras anchora jacta rates.

Hic, inquam, subsisto, AMICE LECTOR. Hæc sunt, quæ variorum Autorum lectio dictavit ac suppeditavit. Tu vero, ut loquar cum ingeniosissimo *Joanne Audioeno lib. 1. epigr. 2.*

*Qui legis ista, tuam reprehendo, si mea laudas
omnia, stultitiam: si nihil invidiam.*

Feci, quod potui: tu meliora. Ingenii mei tenuitas & imbecillitas majora nondum ferunt. Omnia placere tibi dicenti ut non-

eredo : ita omnia displicete non spero. Bene monenti pârebo : nam recte juxta ac bene dixit *Hesiodus* in libro, qui inscribitur Ἑριός
ἡγήμερος vers. 293.

Ἐθλος δὲ αὐτὸν οὐκ εἰπόντι πάθη).

ὅς δέ κε μήδ' αὐτὸν μητὶ ἀλλὰς αἴσαν "

καὶ θουρβάλην), ὃδ' αὐτὸν τὸ γένος αὐτῆς.

Ita mea non amo, ut non meliora suggestenti paream, quin potius ut semper mihi animus fuit, ita porro erit, à quovis discere. Quod si feceris, habebis me ad omnia officia promptissimum. BENE VALE ET VIVE.

Tibi D E U S clementissime humilimas ago gratias, quod ex gratuitâ tuâ misericordiâ, cuius non est finis, me indignum tuum, servum omnibus bonis affeceris. Corpus animamque donasti, hanc in corpore ut, quandiu tibi visum fuerit, conservare possim, iussu tuo terra cibum præbet. Hæc ut piè agnoscam, tua esse dona, largire DOMINE. Quæso etiam optime PATER, velis mihi dare noscere, me agri florem, imò floris umbram esse. Fiam autem tuâ gratiâ abies virens, ut fructus in me inveniatur. Et aliquando, cum in hac miseriâ esse desierim, de ligno vitæ, quod est in medio Paradisi Dei edam. Hæc largire per CHRISTUM Salvatorem meum. Tibi cum Filio & Spiritu S. sit gloria, Amen.

Πάντας εἰς δόξαν Θεού.

ΕΠΙΜΕΤΡΟΝ.

Quod Horatius de arte poetica vers. 360. dicit:

-- quandoque bonus dormitat Homerus.

Id evenit subtili Scaligero, in lectione Plutarchi. Scribit enim in lib. 2. de plant. fol. 109. 1. A. Plutarchus corvi lacrymam dulcem, apri salsa scribit. At Plutarchus lib. 2. de caus. natur. probl. 20. τὸ τὰ γλωσσῶν συνὸν δάκρυον ἔχει, τὸ τὰ ελάφων ἀλμυρόν δέ. Suum agrestium lacryma dulcis, cervorum autem salsa est. Siccirco non immiterò dixit exercit. 307. sect. 5. Sapientes à sensibus ad intellectus intima abducti penetralia, multa delata sub oculos non vident.

Corrigenda. Cap. 1. §. ult. lin. 2. lege, quartā. Cap. 2. §. 7. lin. 3. lege, εὐψυχα. §. 10. 5. 15. lege, Zymara. §. 28. lin. 23. post, secesserat, lege, se altas. cap. 3. §. 6. lin. 5. post. E. tolle, (,) cap. 5. §. 16. lin. 2. lege, byzantina. cap. 6. §. 4. lin. 4. post, aministratio, adde, sect. 1. §. 7. lin. 4. lege, noxam. cap. 7. §. 3. lin. 6. lege, integras. lin. 7. post, principia, pone, (,) §. 7. lin. 13. lege, alio. Reliqua a candori LECTORIS committuntur.

Dum

Dum flores loqueris, quām floridus intellectus
Ennichmanne, Tibi sit, per amande, doces.
Industriam cū philosophicam tūm medicam.
Dn. Respondentis solertissimi hoc ipso
commendat